quam movere debet vocabulum, ἀρθρον, quasi, το, sit ἀρθρον, αὐτὸ non sit; non enim stricte ἀρθρον, sumitur, sed laxius paulum, & ad usque pronomina significationem ipsius extendit: magnam quippe esse pronomen inter & articulum affinitatem perhibent Grammatici, ut mirum non sit utrumque ἀρθρον appellari.

τὰ αὐτὰ ἐν ἑνὶ καὶ τῇ λέξει ἀρθρῶν ἀρθρον.] Erasmus vult horum cum precedentibus unam esse feriem, vertitque: Fortassis ut etiam dictionis modo immutaretur. At ea pertinere existimo ad sequentia, & ante, τὰ αὐτὰ, adscribendam τελείαν ἑπιπέλω, non possit, ὡς ἀρθρον.]

οἱ ἰδὲ μωδοῦνται δις ἀποπλάσας ἐχόντες τὸ ἱνοῦ.] Adi Hieronymum, Chryostomum, & Euthymium.

ὅστις καὶ τὰς ἀρχαί, &c.] Erasmus: Quin Petrus primum dicente ipsi Jesu, Veni, &c. vel de suo adjecit Erasmus, quod supplendum credidit, vel certe aliter habebat ipsius codex ac noster, à quo nos ne latum quidem unguem, quoad eius fieri potest, recedimus.

P. 241. εἰς τὴν γῆν Ἰσραηλ, &c.] Ἰσραηλ, Ἰσραήλ, Gennefara, & Gennassar, regio & lacus regioni vicinus. Nulla plane extat vocis huius mentio in Veteris Testamenti Ebraico contextu; in Novi Syriaca editione sic scribitur ܝܨܪܐܝܝܠ: cuius dictionis originem referre spissum est negotium. Hieronymus Libro de Nom. Ebraic. Gennesar, Ortus, principium. Id emendat Santes Pagninus, & legit: Hortus principum, ܝܨܪܐܝܝܠ Interpretatur praterea Pagninus: Protectio principis. à ܝܨܐܝܝܠ protexit. Sed legendum omnino in Hieronymo: Ortus principum; Hefychius: Ἰσραηλ, παλαιὸν Ἰσραήλ, à Chaldaeo ܝܨܐܝܝܠ & ܝܨܐܝܝܠ. Derivant alij à ܝܨܐܝܝܠ, quod interpretatur, vallis florida: malleum, vallis confusa, ܝܨܐܝܝܠ quippe furculum significat: feracem enim esse regionem hanc ad prodigium usque testificatur Iosephus lib. 3. De bell. Iud. cap. 18. & Iosephi perpetuus imitator Hegefippus lib. 3. Excid. Hierof. cap. 26. A ܝܨܐܝܝܠ factum conjectant quidam ܝܨܐܝܝܠ, mutato à Chaldaeis Caph in Gimel, & inserto Samech: quod verum est. Itaque passim in Veteri Testamento regionem Cinnereth à Chaldaeis Paraphraasis Gennesar & Genneseareth appellatam nasciscaris. In ea autem appellatione placuerunt sibi, quod sua, ut dixi Dialecto significaret: Ortum principum; & ex tribu Nephthali, quæ ibi sita est, mille principes profecti Davidem convenissent 1. Par. 12. 34. Longe vero ineptissima est sive etymologia, sive allusio, quam loco laudato affert Hegefippus: Gennesar, inquit, dicitur Græco vocabulo, quasi generans sibi anam aqua dulcis, & ad potandum habilis. Cum igitur vocis hujus ob-

scura sit origo, minime mirum inscitiana suam hic aperte Origenem profiteri. Hieronymus vero tam stricte Origeni adhareret, ut ipsa etiam verba quibus ignorantiam suam hic testatur, ille representaverit: sic enim habet: Si sciremus quid in nostra lingua resonaret Genneseareth, intelligeremus quomodo Iesus per tyrum Apostolorum, & navis, Ecclesiam de persecutione & naufragio liberatam transfucat ad litus, & tranquillissimo portu faciat requiescere.